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Gjilan, mars  2015

Në bazë të nenit 12.2 pika c), të Ligjit nr. 03/L-040 për Vetëqeverisjen e Lokale (Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës nr. 28 të datës 4 qershor 2008) dhe nenit 38 paragrafi 1.3 të Statutit të Komunës së Gjilanit 01. nr. 016-126211 të dt. 06.11.2014 dhe në zbatim të dispozitave të kreut II të Ligjit nr. 03/L-049 për Financat e Pushtetit Lokal (Gazeta zyrtare e Republikës së Kosovës nr. 27 e datës 03.06.2008), Kuvendi i Komunës së Gjilanit, në mbledhjen e mbajtur më datën 11.03.2015, miraton:

Rregulloren
për harmonizimin e rregullores për taksa, ngarkesa 
dhe gjoba komunale 01. nr. 016-144322 e dt. 30.12.2014

Neni 1
Qëllimi

Kjo rregullore ka për qellim harmonizimin e nenit 3 pika 1 të Rregullores për taksa, ngarkesa dhe gjoba komunale 01. nr. 016-144322 të 30.12.2014.

Neni 2

Te neni 3 paragrafi 1 i rregullores mbi plotësimin dhe ndryshimin e rregullores fjala “Kompani” zëvendësohet me fjalën “ndërmarrje’ dhe të gjitha emërtimet e përdorura në tekstin e taksave fshihen. 

· Tarifa nr. 12 fshihet
· Tarifa 13 fshihet fjala “prej  200-300m2
· Tarifa nr. 14 fshihet
· Tarifa nr. 15  dhe vlera e tarifës  “500” zëvendësohet me “400”
· Tarifa nr. 16 fjala “mbi 500m2” fshihet dhe vlera e tarifës “1000” zëvendësohet me “800”
· Tarifa nr. 20 fjala 200-300m2 fshihet dhe vlera e tarifës “300” zëvendësohet me “200”
· Tarifa nr. 21 fshihet. 
· Tarifa nr. 22, vlera e tarifës “500” zëvendësohet me “400”
· Tarifa nr. 23, vlera e tarifës “400” zëvendësohet me “300”.
· 

Tarifat pas harmonizimit:


	N/r
	V e p r i m t a r i t ë/a f a r i s t e
	Taksa & tarifa  €

	1.
	Ndërmarrjet publike regjionale për ofrim të shërbimeve për mbeturina dhe ujë  
	600.00

	2.
	Stacionet publike lokale për ofrim të shërbimeve për transportin e udhëtarëve 
	300.00

	3.
	Ndërmarrjet  publike qendrore për telekomunikacion 
	1500.00

	4.
	Ndërmarrjet  publike qendrore për shërbime postare 
	750.00

	5.
	Ndërmarrjet  për furnizim me energji elektrike
	1500.00

	6.
	Ndërmarrjet e sigurimeve-baza 
	800.00

	7.
	Kontrollimet teknike
	500.00

	8.
	Bankat ekspoziturat-filialet                                                  
	800.00

	9.
	Institucionet Mikrofinanciare (Kredi-dhënie) 
	500.00

	10.
	Këmbimoret 
	200.00

	11.
	Agjencitë për  transferim të parave
	150.00

	12.
	Marketet 
	200.00

	13.
	Super marketet 
	400.00

	14.
	Hipermarketet 
	800.00

	15.
	Ndërmarrjet e telefonisë mobile, rrjetit të internetit dhe TV kabllovike 
	       1000.00

	16.
	Bingot, bastoret, lotaritë dhe lojërat tjera të fatit
	1000.00

	17.
	Kazino
	3000.00

	18.
	Restorantet
	200.00

	19.
	Hotelet 
	400.00

	20.
	Motelet 
	300.00

	21.
	Ndërmarrjet e sigurimit fizik të objekteve 
	300.00

	22.
	Pompat e benzinës – baza (në rrugë regjionale) 
	500.00

	23.
	Pompat e benzinës në fshatra 
	300.00

	24.
	Diskotekat 
	500.00

	25.
	Diskobaret 
	500.00

	26.
	Klubet e natës 
	500.00

	27.
	Klinikat mjekësore 
	300.00

	28.
	Ambulancat, laboratorët, rendgenët, stomatologët 
	200.00

	29.
	Autoshkollat 
	200.00

	30.
	Noterët 
	200.00

	31.
	Avokatët 
	200.00

	32.
	Përmbaruesit privatë
	150.00




	2.
	Tarifat dhe ngarkesat  prej 1-32  sipas nenit 4 paragrafi 1 të kësaj rregulloreje, mund të paguhen në 2 këste (kësti i parë deri më 30 qershor, kurse kësti i dytë deri më 31 dhjetor të vitit përkatës). 

	3.
	Subjektet afariste që operojnë brenda territorit të komunës në ma shumë lokacione paguajnë 40% të bazës së tarifës.



Neni 3

Pas miratimit të harmonizimeve në rregulloren bazë, bëhet teksti i spastruar i rregullores. 

Neni 4

Hyrja ne fuqi
 
Kjo rregullore hyn në fuqi 15 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit  të MAPL-së dhe publikimit në  gjuhën zyrtare në ueb faqen e Komunës.

                                           
          			                                      Kryesuesja e Kuvendit
						_____________________ 
                                                                                                                    Valentina Bunjaku Rexhepi     
01. nr.   016-26468                                                                  
Gjilan, më 11.03.2015


A r s y e t i m i

Komisioni i përbashkët ndërministror i Ministrisë së Financave (MF) dhe Ministrisë së Administrimit të Pushtetit Lokal (MAPL) me dt. 13.01.2015 ka pranuar dhe ka marrë në shqyrtim Rregulloren për plotësimet dhe ndryshimet e rregullores për taksa ngarkesa e gjoba  01. nr. 016-144322 të komunës së Gjilanit të miratuar nga KK-ja me dt. 30.12.2014  dhe lidhur me vlerësimin e ligjshmërisë ka kërkuar të harmonizohet neni 3 pika 1 e rregullores në fjalë sepse është në kundërshtim me nenin  10 pika 3 të Ligjit për financa të pushtetit lokal  nr. 03/L-049. 

Po ashtu edhe pse në shkresë të komisionit nuk është cekur decidivisht, kërkohet që me rastin e caktimit të mundshëm të taksës komunale për veprimtari të ndryshme biznesore të mos merren parasysh kriteret e përcaktuara në nenin 10 paragrafi 4 të ligjit për financat e pushtetit lokal duke përfshirë edhe m2.

Formulimet ku përmendet m2 duhet hiqet nga neni 3 pika 1 i rregullores për ndryshimin dhe plotësimin e rregullores  për taksa, ngarkesa dhe gjoba të miratuar me 30 dhjetor 2014 duke harmonizuar tarifat nr. 12,13,14,15,16,20, 21, 22 dhe 23.

Harmonizimi ka të bëjë lidhur me emërtimet e përmendura në tekstin e tarifave për biznese ku është kërkuar që të hiqen emërtimet aktuale për disa biznese dhe emërtimi të jetë në pajtim me terminologjinë që përdoret në Ligjin për ndërmjet publike dhe nenin 10 paragrafin 3 të ligjit për financat e pushtetit lokal nr. 03/L- 049.  


Tarifat e miratuara më 30.12.2014

	N/r
	V e p r i m t a r i t ë/a f a r i s t e
	Taksa & tarifa  €

	1.
	Kompanitë  publike regjionale (Hidromorava, Eco-Higjiena)
	600.00

	2.
	Kompanitë  Publike Lokale (Stacioni i Autobusëve) 
	300.00

	3.
	Kompanitë  publike nacionale (PTK) 
	1500.00

	4.
	Kompanitë  publike nacionale (Posta) 
	750.00

	5.
	Kompania (KEDS)
	1500.00

	6.
	Kompanitë e sigurimeve-baza 
	800.00

	7.
	Kontrollimet teknike
	500.00

	8.
	Bankat ekspoziturat-filialet                                                  
	800.00

	9.
	Institucionet Mikrofinanciare (Kredi-dhënie) 
	500.00

	10.
	Këmbimoret 
	200.00

	11.
	Agjencitë e transferit të parave
	150.00

	12.
	Marketet prej 100-200m2
	100.00

	13.
	Marketet prej 200-300m2
	200.00

	14.
	Marketet mbi  300m2
	300.00

	15.
	Super marketet 
	500.00

	16.
	Hipermarketet – mbi 500m2
	1000.00

	17.
	Kompanitë e telefonisë mobile, rrjetit të internetit dhe TV kabllovike (IPKO, Z Mobile, Kujtesa etj.)
	
1000.00

	18.
	Bingot, bastoret, lotaritë dhe lojërat tjera të fatit
	1000.00

	19.
	Kazino
	3000.00

	20.
	Restorantet-200-300 m2
	300.00

	21.
	Restorantet-mbi 300 m2
	500.00

	22.
	Hotelet 
	500.00

	23.
	Motelet 
	400.00

	24.
	Kompanitë e sigurimit fizik të objekteve 
	300.00

	25.
	Pompat e benzinës – baza (në rrugë regjionale) 
	500.00

	26.
	Pompat e benzinës në fshatra 
	300.00

	27.
	Diskotekat 
	500.00

	28.
	Diskobaret 
	500.00

	29.
	Klubet e natës 
	500.00

	30.
	Klinikat mjekësore 
	300.00

	31.
	Ambulancat, laboratorët, rendgenët, stomatologët 
	200.00

	32.
	Autoshkollat 
	200.00

	33.
	Noterët 
	200.00

	34.
	Avokatët 
	200.00

	35.
	Përmbaruesit privatë
	150.00




Duke pasur parasysh arsyetimin  që u paraqit lidhur me harmonizimin e rregullores në fjalë po paraqesim edhe riformulimin e ri i cili do të ketë këtë përmbajtje si në vijim:


Te neni 3 paragrafi 1 i rregullores mbi plotësimin dhe ndryshimin e rregullores fjala “Kompani” zëvendësohet me fjalën “ndërmarrje’ dhe të gjitha emërtimet e përdorura në tekstin e taksave fshihen. 


· Tarifa nr. 12 fshihet
· Tarifa 13 fshihet fjala “prej  200-300m2
· Tarifa nr. 14 fshihet
· Tarifa nr. 15  vlera e tarifës  “500” zëvendësohet me “400”
· Tarifa nr. 16 fjala “mbi 500m2” fshihet dhe vlera e tarifës “1000” zëvendësohet me “800”
· Tarifa nr. 20 fjala 200-300m2 fshihet dhe vlera e tarifës “300” zëvendësohet me “200”
· Tarifa nr. 21 fshihet. 
· Tarifa nr. 22, vlera e tarifës “500” zëvendësohet me “400”
· Tarifa nr. 23, vlera e tarifës “400” zëvendësohet me “300”.


Taksat pas harmonizimit:


	N/r
	V e p r i m t a r i t ë/a f a r i s t e
	Taksa & tarifa  €

	1.
	Ndërmarrjet publike regjionale për ofrim të shërbimeve për mbeturina dhe ujë  
	600.00

	2.
	Stacionet publike lokale për ofrim të shërbimeve për transportin e udhëtarëve 
	300.00

	3.
	Ndërmarrjet  publike qendrore për telekomunikacion 
	1500.00

	4.
	Ndërmarrjet  publike qendrore për shërbime postare 
	750.00

	5.
	Ndërmarrjet  për furnizim me energji elektrike
	1500.00

	6.
	Ndërmarrjet e sigurimeve-baza 
	800.00

	7.
	Kontrollimet teknike
	500.00

	8.
	Bankat ekspoziturat-filialet                                                  
	800.00

	9.
	Institucionet Mikrofinanciare (Kredi-dhënie) 
	500.00

	10.
	Këmbimoret 
	200.00

	11.
	Agjencitë për  transferim të parave
	150.00

	12.
	Marketet 
	200.00

	13.
	Supermarketet 
	400.00

	14.
	Hipermarketet 
	800.00

	15.
	Ndërmarrjet e telefonisë mobile, rrjetit të internetit dhe TV kabllovike 
	       1000.00

	16.
	Bingot, bastoret, lotaritë dhe lojërat tjera të fatit
	1000.00

	17.
	Kazino
	3000.00

	18.
	Restorantet
	200.00

	19.
	Hotelet 
	400.00

	20.
	Motelet 
	300.00

	21.
	Ndërmarrjet e sigurimit fizik të objekteve 
	300.00

	22.
	Pompat e benzinës – baza (në rrugë regjionale) 
	500.00

	23.
	Pompat e benzinës në fshatra 
	300.00

	24.
	Diskotekat 
	500.00

	25.
	Diskobaret 
	500.00

	26.
	Klubet e natës 
	500.00

	27.
	Klinikat mjekësore 
	300.00

	28.
	Ambulancat, laboratorët, rendgenët, stomatologët 
	200.00

	29.
	Autoshkollat 
	200.00

	30.
	Noterët 
	200.00

	31.
	Avokatët 
	200.00

	32.
	Përmbaruesit privatë
	150.00




	2.
	Tarifat dhe ngarkesat  prej 1-32  sipas nenit 4 paragrafi 1 të kësaj rregulloreje, mund të paguhen në 2 këste (kësti i parë deri më 30 qershor, kurse kësti i dytë deri më 31 dhjetor të vitit përkatës). 

	3.
	Subjektet afariste që operojnë brenda territorit të komunës në ma shumë lokacione paguajnë 40% të bazës së tarifës.
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